Руководство по эксплуатации
НПЦС - 2,8/60-370
Н
ас
ос
 п
ог
ру

** Соотношение данных параметров для различных условий и режимов работы насоса указано
на графике в п.2.4
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
2.3 Насос поставляется в продажу в следующей комплектации*:
Насос 1
Кабель питания с вилкой 1
Руководство по эксплуатации 1
Упаковка 1
* в зависимости от поставки комплектация может изменяться
Калибр Руководство по эксплуатации
4  www.kalibrcompany.ru
2.4 Общий вид насоса рис.1 и график параметров работы
2.5 Двигатель и насос расположены в нержавеющем корпусе (рис.1 поз.5). Насос
приводится в действие асинхронным двигателем переменного тока. Подключение
насоса к сети осуществляется кабелем питания (рис.1 поз.1) со штепсельной вилкой
с заземляющим контактом. Насос начинает работу при подключении к сети питания.
3. Меры безопасности при использовании
Подключение насоса к питающей электросети должно осуществляться в
строгом соответствии с «Правилами технической эксплуатации электроустано-
вок потребителей» и «Правилами техники безопасности при эксплуатации элек-
троустановок потребителей» (ПТЭ и ПТБ).
3.1 При эксплуатации насоса необходимо соблюдать все требования руко-
водства по его эксплуатации, не подвергать его ударам, перегрузкам, воздей-
ствию грязи и нефтепродуктов.
3.2 При понижении температуры воздуха ниже 0°С необходимо обеспечить
условия, исключающие возможность замерзания воды в напорном трубопрово-
де во время отключения насоса.
3.3 Не рекомендуется длительное (более семи суток) нахождение насоса в
скважине в нерабочем состоянии.
3.4 При наращивании кабеля необходимо обеспечить его абсолютную герметич-
ность. Для этого используются специальные термоусадочные или заливные муфты.
3.5 При эксплуатации насоса ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- обслуживание и ремонт насоса, включённого в сеть питания;
1 – кабель питания
2 – штуцер выходной
3 – проушины крепления троса
4 - отверстия водозабора
5 – корпус насосарис. 1
2
3
1
4
5
Калибр Руководство по эксплуатации
www.kalibrcompany.ru  5
- эксплуатировать насос при повышенном напряжении в сети;
- работа насоса без расхода воды и при закрытом запорном вентиле;
- использовать электрокабель для подвешивания насоса;
- использовать магистральные трубы диаметром менее 25 мм;
- включать насос в сеть при неисправном электродвигателе;
- разборка электродвигателя насоса с целью устранения неисправностей;
- работать при повреждении штепсельной вилки или кабеля питания;
- использовать удлинитель, если место соединения штепсельной вилки пита-
ющего провода и розетки удлинителя не защищено от влаги;
- эксплуатировать насос при поломке или появлении трещин в корпусных деталях.
4. Подготовка к работе, схема установки
Внимание! Монтаж схемы и ввод в эксплуатацию должен осуществляться
квалифицированным персоналом.
Электромонтажные работы по установке розетки, УЗО, предохранителей, их под-
1 – насос
2 – труба (шланг)
3 – кабель питания
4 – вилка подключения
питающей сети
5 – обратный клапан
6 – манометр
7 – запорный вентиль
8 – проушины
крепления троса.
рис. 2